UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA-PPGSC

e-mail: ppgsc@furb.br

PPGSC – Programa de Pós-Graduação Saúde Coletiva / Mestrado Profissional em

Saúde Coletiva

EDITAL Nº 001/2026 - BOLSA DE GRATUIDADE

CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS DE GRATUIDADE DA FURB DE
ACORDO COM OS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 115/2017* DE 06 DE

SETEMBRO DE 2017.

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSC, da
Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas atribuições, torna
público aos alunos regularmente matriculados, a abertura de inscrições do Processo
Seletivo para a Concessão de Bolsas de Estudo – GRATUIDADE FURB. Cujos
critérios são:

1. Estar matriculado como discente da turma regular do PPGSC com ingresso em

2026;
2. Comprovar disponibilidade de dedicação de 20(vinte) horas semanais ao curso de

pós-graduação, além das horas destinadas à sala de aula(Sexta-feira)  como
mestrando, sendo 10 horas presenciais dentro do horário de funcionamento da
secretaria do PPGSC, das quais 5 horas preferencialmente as quintas-feiras à
tarde e 10 horas à distância.

*Acesso à portaria 117/2015: https://www.furb.br/web/upl/publicacoes_legais/201709190924140.115-
2017%20RESOLU%C7%C3O.pdf

Os interessados deverão inscrever-se, impreterivelmente até o dia 04/03/2026

mediante envio do formulário anexo no formato PDF, assinado digitalmente com
assinatura eletrônica .GOV, para o e-mail ppgsc@furb.br com o Assunto “Inscrição
Bolsista gratuidade FURB” seguido do nome do candidato”.

O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 06/03/2026.

Blumenau, 27 de fevereiro de 2026.

_________________________________________
Prof.ª Dr.ª Luciana Bisio Mattos

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva

mailto:ppgsc@furb.br
https://www.furb.br/web/upl/publicacoes_legais/201709190924140.115-2017%20RESOLU%C7%C3O.pdf
https://www.furb.br/web/upl/publicacoes_legais/201709190924140.115-2017%20RESOLU%C7%C3O.pdf
https://furb.sharepoint.com/:w:/t/msteams_d7d098/IQA_zQYscB-aSLGXQ7FHWg3XASvAU1m06GoDWqxdvT22m6g?e=NiJ0IB
mailto:.GOV
mailto:ppgsc@furb.br

Anexo

 ( Link de acesso ao arquivo editável )

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

                FORMULÁRIO DE CANDIDATO À BOLSA GRATUIDADE/FURB

Nome:

Possui vínculo empregatício?           (   ) Sim       (   ) Não

Empregador:                                                                    Cidade:

Tipo de afastamento: (   ) Integral       (   ) Parcial         (   ) Não informado

Categoria funcional: (   ) Docente    (   ) Não docente

Maior nível de titulação obtido: Ano de Titulação:

Área de Titulação:

Possui disponibilidade de 20h/s ao Programa além da sala de aula: (   ) Sim      (   ) Não

Proposta de horário para cumprimento das 10 horas presenciais nas dependências do

PPGSC (dias da semana/horários):

_________/________

_________/________

_________/________

Proposta de horário para cumprimento das 10h à distância (dias da semana/horários):

_________/________

_________/________

_________/________

MOTIVO PARA SOLICITAÇÃO DE BOLSA:

Assinatura do candidato(.gov ) Data: ___/___/_____
Obs.: Todos os campos são de preenchimento obrigatório.

https://furb.sharepoint.com/:w:/t/msteams_d7d098/IQA_zQYscB-aSLGXQ7FHWg3XASvAU1m06GoDWqxdvT22m6g?e=NiJ0IB

		2026-02-27T16:23:02-0300